(7) Can. *Quum tantum*, 47, d. 4, de Cons.

(8) *Layman*, in Cap. *Per tuas*, cit. p. 740. — *Pirhing*, loc. cit., § 1. n. 6, not. 2, p. 672.

(9) Cap. *Quum in distringendis*, 12, X, de Temp. ordin. (I, 11).

qui en est fait (1). Il nous semble que cette opinion (2) doit être préférée au sentiment de la glose (3) et d'Innocent IV (4), selon lequel l'évêque doit instruire le procès, et en soumettre ensuite les pièces au pape, qui juge en premier et dernier ressort (5).

Il est une autre question relative à l'influence que l'éminente dignité de l'ordinant exerce sur la préséance ; il s'agit de savoir si cette influence constitue un principe général, ou si elle est exclusivement limitée à l'ordination papale. Le système qui étend cette prérogative aux clercs ordonnés par les métropolitains (6) est rejeté par la grande masse des canonistes, qui se fondent sur les termes du chapitre *Per tuas*, où il n'est question que du pape (7). Cela est vrai ; mais Boniface VIII s'exprime d'une manière beaucoup plus générale au sujet d'un cas analogue, et parle, indépendamment des droits du saint-siège, de la collation d'une prébende par un légat (8). Si on ajoute à cela que la dignité primatiale repose sur des droits patriarcaux (§ 76), on peut conclure, sans trop se hasarder, que l'ordination émanée d'un archevêque confère également un privilège.

La décrétale précitée assure pareillement, au clerc qui reçoit du pape l'investiture d'un bénéfice, la préséance sur celui à qui

(1) *Can. Privilegium*, 63, c. 11, q. 3. — *Pirhing*, loc. cit., § 1, n. 6, not. 3. — *Leuren*, loc. cit., q. 907, p. 504.

(2) *Hallier*, de *Sacris ordin et elect.*, p. II, sect. 5, c. 3, art. 9, § 1, n. 4 (tom. II, p. 396).

(3) *Glossa ad cap. Per tuas*, cit. v. *Subdiaconatus* : Sed nunquid potest episcopus talem subdiaconum deponere propter crimen? Arg. est hic quod sic, ex eo quod dicit, ab obedientia — minime absoluntur; sed non credo; tamen causam instructam debet remittere ad Papam.

(4) *Innoc. IV, P.*, ad cap. *Quum in distringendis*, fol. 99 b, et cap. *Per tuas*, cit. fol. 157.

(5) *Gonzalez Tellez*, in cap. *Per tuas*, cit. n. 3, p. 829. — *Giraldi*, *Expos. jur. pontif. eod.*, tom. I, p. 124.

(6) *Panormit.*, ad cap. *Per tuas*, cit. n. 1, fol. 126.

(7) *Pirhing*, loc. cit., not. 1. — *Leuren*, loc. cit., q. 907, p. 504.

(8) *Can. Si a sede*, 31, de *Præb.* in 6to (III, 4) : Is, cui sedes ipsa contulit vel legatus, propter conferentis ampliorem prærogativam erit alteri præferendus.